
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  18  DEL  15/02/2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

SVOLGIMENTO PROGRAMMA DI TRATTAMENTO DA PARTE DI SOGGETTO 
AMMESSO AL REGIME DI SEMILIBERTA'. PRESA D'ATTO.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

PERSONALE 

SIG. CAMANDONA Massimo 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L. 354/1975 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 48 e ss., disciplinanti l’istituto della 
semilibertà; 
 
RICHIAMATI : 
 

- Il D.P.R. 230/2000 e, in particolare, l’art. 101; 
- L’ordinanza del Tribunale di Sorveglianza di Torino n. 659/2020 del 18.03.2020; 
- Il decreto della Procura della Repubblica di Torino – Ufficio Esecuzioni Penali n. 

210/2020 SIEP del 20.03.2020; 
 
 
DATO ATTO che con propria nota prot. 113 del 19/01/2024, il Comune intestato ha formulato 
istanza presso la Casa Circondariale di Biella  per avvalersi delle prestazioni, a titolo gratuito, 
di soggetti ammessi al regime di semilibertà; 
 
CONSIDERATA la necessità di destinare i soggetti ammessi al regime di semilibertà allo 
svolgimento di attività di manutenzione del territorio; 
 
PRESO ATTO della nota della Casa Circondariale di Biella   con la quale il Comune intestato 
veniva reso edotto: 
 

- della presenza del detenuto  Sig. DAVID Aldo , che è stato inserito in apposito 
programma di trattamento con beneficio della semilibertà; 

- della disponibilità del detenuto a svolgere il lavoro esterno presso il Comune intestato; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RILEVATO che lo scrivente Responsabile di Servizio non versa in nessuna situazione di 
conflitto di interesse, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L.241/1990, 6 e ss., DPR 
62/2013 e 35bis, D.Lgs. 165/2001; 
 
VISTO: 
 

- lo statuto comunale; 
- Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- La L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- La L. 354/1975 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 48 e ss.; 
- Il D.P.R. 230/2000 e, in particolare, l’art. 101; 
- L’ordinanza del Tribunale di Sorveglianza di Torino n. 659/2020 del 18.03.2020; 
- Il decreto della Procura della Repubblica di Torino – Ufficio Esecuzioni Penali n. 

210/2020 SIEP del 20.03.2020; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della nota della Casa Circondariale di  Biella  con la quale il 
Comune intestato veniva reso edotto: 
 

a. della presenza del detenuto Sig. DAVID Aldo , che è stato inserito in 
apposito programma di trattamento con beneficio della semilibertà; 



b. della disponibilità del detenuto a svolgere il lavoro esterno presso il 
Comune intestato; 
 

2. Di dare atto che la prestazione a favore del Comune intestato avverrà a titolo 
completamente gratuito e non farà sorgere nessun rapporto di lavoro; 
 

3. Di precisare che il lavoro del Sig. DAVID Aldo  avverrà secondo le modalità 
stabilite nel rispettivo programma di trattamento, che viene qui richiamato pur 
senza essere materialmente allegato alla presente determinazione; 

 
4. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 

5. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line al fine di 
ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
CAMANDONA Massimo 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 15/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
04/03/2024 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 04/03/2024 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


